
 

 

 

 
 
 
 
 

                                  RISOLUZIONE N. 5/E  
 
 
Roma,  10 febbraio 2010 
 
 
 
 
 

OGGETTO: Istituzione dei codici tributo per il versamento di somme dovute a 
seguito delle comunicazioni inviate ai sensi all’articolo 36-bis del 
D.P.R. n. 600/1973 e 54-bis del D.P.R. n. 633/1972 

 
 

Al fine di consentire il versamento, con le modalità di cui all’articolo 17 
del decreto legislativo 9 luglio 1997, n. 241, delle somme dovute a seguito delle 
comunicazioni inviate ai sensi dell’articolo 36-bis del D.P.R. n. 600/1973 e 54-bis del 
D.P.R. n. 633/1972, si istituiscono i codici  tributo di seguito indicati. 

 
Per semplificare i riscontri dei contribuenti, è riportato il corrispondente 

codice tributo utilizzato per i versamenti spontanei. 
 

Codici tributo per versamenti ai sensi dell’articolo 36-bis del D.P.R. 
n. 600/1973 e 54-bis del D.P.R. n. 633/1972 

 
 

Codice 
tributo per 
versamento 
spontaneo 

“9826” –  “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Imposta sostitutiva dell'Irpef e 
delle addizionali regionali e comunali sui compensi 
accessori del reddito da lavoro dipendente - art. 2 d.l. 
27/05/2008, n. 93. Imposta” 

 
 
      1053 

“9827” –  “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Imposta sostitutiva dell'Irpef e 
delle addizionali regionali e comunali sui compensi 
accessori del reddito da lavoro dipendente, maturati in 
Sicilia e versata fuori regione - art. 2 d.l. 27/05/2008, n. 93. 
Imposta” 

 
 
      1604 

“9828” –  “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Imposta sostitutiva dell'Irpef e 
delle addizionali regionali e comunali sui compensi 
accessori del reddito da lavoro dipendente, maturati in 
Sardegna e versata fuori regione - art. 2 d.l. 27/05/2008, n. 
93. Imposta” 

 
       
      1904 

 

 

Direzione Centrale Servizi ai Contribuenti 

  

 
 



 

 

 

“9829” –  “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Imposta sostitutiva dell'Irpef e 
delle addizionali regionali e comunali sui compensi 
accessori del reddito da lavoro dipendente, maturati in Valle 
d’Aosta e versata fuori regione - art. 2 d.l. 27/05/2008, n. 93. 
Imposta” 

 
       
      1905 

“9830” –  “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Imposta sostitutiva dell'Irpef e 
delle addizionali regionali e comunali sui compensi 
accessori del reddito da lavoro dipendente versata in Sicilia, 
Sardegna e Valle d'Aosta e maturati fuori dalle predette 
regioni - art. 2 d.l. 27/05/2008, n. 93. Imposta” 

 
       
      1305 

“9831” –  “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Imposta sostitutiva dell'Irpef e 
delle addizionali regionali e comunali sui compensi 
accessori del reddito da lavoro dipendente - art. 2 d.l. 
27/05/2008, n. 93. Interessi” 

1053-1604- 
1904-1905- 

1305 

“9832” –  “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Imposta sostitutiva dell'Irpef e 
delle addizionali regionali e comunali sui compensi 
accessori del reddito da lavoro dipendente - art. 2 d.l. 
27/05/2008, n. 93. Sanzioni” 

1053-1604- 
1904-1905- 

1305 

“9833” –  “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Imposta sostitutiva dell'Irpef e 
delle addizionali regionali e comunali sui compensi 
accessori del reddito da lavoro dipendente a seguito di 
assistenza fiscale – art. 2, d.l. 27/5/08, n. 93. Imposta” 

1057 

“9834” –  “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Imposta sostitutiva dell'Irpef e 
delle addizionali regionali e comunali sui compensi 
accessori del reddito da lavoro dipendente, maturati in 
Sicilia e versata fuori regione a seguito di assistenza fiscale – 
art.2, d.l. 27/5/08, n. 93. Imposta” 

 
       
      1606 

“9835” –  “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Imposta sostitutiva dell'Irpef e 
delle addizionali regionali e comunali sui compensi 
accessori del reddito da lavoro dipendente, maturati in 
Sardegna e versata fuori regione a seguito di assistenza 
fiscale - art.2, d.l. 27/5/08, n. 93. Imposta” 

 
       
      1907 

“9836” –  “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Imposta sostitutiva dell'Irpef e 
delle addizionali regionali e comunali sui compensi 
accessori del reddito da lavoro dipendente, maturati in Valle 
d'Aosta e versata fuori regione a seguito di assistenza fiscale 
- art.2, d.l. 27/5/08, n. 93. Imposta” 

 
       
      1908 

“9837” –  “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Imposta sostitutiva dell'Irpef e 
delle addizionali regionali e comunali sui compensi 
accessori del reddito da lavoro dipendente versata in Sicilia, 
Sardegna e Val d'Aosta e maturati fuori dalle predette 
regioni a seguito di assistenza fiscale- art.2, d.l. 27/5/08, n. 
93. Imposta” 

 
       
      1307 

“9838” –  “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Imposta sostitutiva dell'Irpef e 
delle addizionali regionali e comunali sui compensi 

1057-1606- 
1907-1908- 



 

 

 

accessori del reddito da lavoro dipendente a seguito di 
assistenza fiscale - art.2, d.l. 27/5/08, n. 93. Interessi” 

1307 

“9839” –  “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Imposta sostitutiva dell'Irpef e 
delle addizionali regionali e comunali sui compensi 
accessori del reddito da lavoro dipendente a seguito di 
assistenza fiscale - art.2, d.l. 27/5/08, n. 93. Sanzioni”. 

1057-1606- 
1907-1908- 

1307 

“9840” –  “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Imposta sostitutiva dell'Irpef e 
delle addizionali regionali e comunali sui compensi 
accessori del reddito da lavoro dipendente, applicata in sede 
di dichiarazione Unico PF 2009 - art.2, d.l. 27/5/08, n. 93. 
Imposta” 

“9841” –  “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Imposta sostitutiva dell'Irpef e 
delle addizionali regionali e comunali sui compensi 
accessori del reddito da lavoro dipendente, applicata in sede 
di dichiarazione Unico PF 2009 - art.2, d.l. 27/5/08, n. 93. 
Interessi” 

“9842” –  “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Imposta sostitutiva dell'Irpef e 
delle addizionali regionali e comunali sui compensi 
accessori del reddito da lavoro dipendente, applicata in sede 
di dichiarazione Unico PF 2009 - art.2, d.l. 27/5/08, n. 93. 
Sanzioni” 

 

 
 
 
 
 
       
      1816 

“9844” – “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Imposta sostitutiva  contribuenti 
minimi – Acconto prima rata  - art. 1, c. da 96 a 117, l. 
244/07. Interessi” 

“9845” – “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Imposta sostitutiva  contribuenti 
minimi – Acconto prima rata  - art. 1, c. da 96 a 117, l. 
244/07. Sanzioni” 

1798 

“9847” – “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Imposta sostitutiva contribuenti 
minimi  – Acconto seconda rata o unica soluzione – art. 1, c. 
da 96 a 117, l. 244/07. Interessi” 

“9848” – “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Imposta sostitutiva contribuenti 
minimi  – Acconto seconda rata o unica soluzione –  art. 1, c. 
da 96 a 117, l. 244/07. Sanzioni” 

1799 

“9849” – “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Imposta sostitutiva contribuenti 
minimi – Saldo – art. 1, c. da 96 a 117, l. 244/07. Imposta” 

“9850” – “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Imposta sostitutiva contribuenti 
minimi - Saldo – art. 1, c. da 96 a 117, l. 244/07. Interessi” 

“9851” – “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Imposta sostitutiva contribuenti 
minimi – Saldo – art. 1, c. da 96 a 117, l. 244/07. Sanzioni” 

1800 

“9764”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Addizionale Ires settore petrolifero e 
gas - art. 81, c. 16-18, d.l. n. 112/2008 - acconto prima rata.  
Interessi” 

“9765”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Addizionale Ires settore petrolifero e 
gas - art. 81, c. 16-18, d.l. n. 112/2008 - acconto prima rata.  

2010 



 

 

 

Sanzioni” 
“9766”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Addizionale Ires settore petrolifero e 

gas - art. 81, c. 16-18, d.l. n. 112/2008 - acconto seconda rata 
o in unica soluzione. Interessi” 

“9767”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Addizionale Ires settore petrolifero e 
gas - art. 81, c. 16-18, d.l. n. 112/2008 - acconto seconda rata 
o in unica soluzione. Sanzioni” 

 
2011 

 

“9768”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Addizionale Ires settore petrolifero e 
gas - art. 81, c. 16-18, d.l. 112/2008 - Saldo. Imposta” 

“9769”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Addizionale Ires settore petrolifero e 
gas - art. 81, c. 16-18, d.l. 112/2008 - Saldo. Interessi” 

“9770”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Addizionale Ires settore petrolifero e 
gas - art. 81, c. 16-18, d.l. 112/2008 - Saldo. Sanzioni” 

 
2012 

 

“9771”– “Art. 54-bis del D.P.R. n. 633/1972. Iva derivante da rettifica 
della detrazione per i contribuenti minimi di cui all'articolo 1 
commi da 96 a 117, l. 244/07. Imposta” 

“9772”– “Art. 54-bis del D.P.R. n. 633/1972. Iva derivante da rettifica 
della detrazione per i contribuenti minimi di cui all'articolo 1 
commi da 96 a 117 , l. 244/07. Interessi” 

“9773”– “Art. 54-bis del D.P.R. n. 633/1972. Iva derivante da rettifica 
della detrazione per i contribuenti minimi di cui all'articolo 1 
commi da 96 a 117 , l. 244/07. Sanzioni” 

 
 
 
 

6497 
 
 
 
 

“9774”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Recupero da parte dei sostituti 
d'imposta delle somme erogate a titolo di bonus straordinario 
2009 alle famiglie, di cui all'art. 1, d.l. n. 185/2008. Imposta” 

“9775”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Recupero da parte dei sostituti 
d'imposta delle somme erogate a titolo di bonus straordinario 
2009 alle famiglie, di cui all'art. 1, d.l. n. 185/2008. Interessi” 

“9776”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Recupero da parte dei sostituti 
d'imposta delle somme erogate a titolo di bonus straordinario 
2009 alle famiglie, di cui all'art. 1, d.l. n. 185/2008. Sanzioni” 

 
 
 
 

1664 
 
 
 

“9777”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Imposta patrimoniale sui fondi 
immobiliari a ristretta base partecipativa e familiari - articolo 
82, comma 17, decreto legge 25/06/2008, n. 112. Imposta” 

“9778”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Imposta patrimoniale sui fondi 
immobiliari a ristretta base partecipativa e familiari - articolo 
82, comma 17, decreto legge 25/06/2008, n. 112. Interessi” 

“9779”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Imposta patrimoniale sui fondi 
immobiliari a ristretta base partecipativa e familiari - articolo 
82, comma 17, decreto legge 25/06/2008, n. 112. Sanzioni” 

 
 
 
 

1814 

“9780”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Credito d'imposta , per il recupero 
da parte delle banche e degli intermediari finanziari, della 
quota di mutuo a carico dello stato- art. 2, comma 3, d.l. 
29/11/2008, n. 185, convertito, con modif. dalla legge 
28/01/2009, n. 2. Imposta” 

 
 
 
 
 



 

 

 

“9781”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Credito d'imposta , per il recupero 
da parte delle banche e degli intermediari finanziari, della 
quota di mutuo a carico dello stato - art. 2, comma 3, d.l. 
29/11/2008, n. 185, convertito, con modif. dalla legge 
28/01/2009, n. 2. Interessi” 

“9782”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Credito d'imposta , per il recupero 
da parte delle banche e degli intermediari finanziari, della 
quota di mutuo a carico dello stato- art. 2, comma 3, d.l. 
29/11/2008, n. 185, convertito, con modif. dalla legge 
28/01/2009, n. 2. Sanzioni” 

 
 

6811 
 
 
 
 
 
 
 

“9783”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Imposta sostitutiva sul maggior 
valore delle rimanenze finali di cui all' art. 81, c. 21, decreto 
legge 25/06/2008, n. 112. Imposta” 

 
“9784”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Imposta sostitutiva sul maggior 

valore delle rimanenze finali di cui all' art. 81, c. 21, decreto 
legge 25/06/2008, n. 112. Interessi” 

 
“9785”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Imposta sostitutiva sul maggior 

valore delle rimanenze finali di cui all' art. 81, c. 21, decreto 
legge 25/06/2008, n. 112. Sanzioni” 

 

 
 
 
 
 

1815 

“9786”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Credito d’imposta per contributo 
alla sostituzione, attraverso la demolizione di autovetture ed 
autoveicoli per il trasporto promiscuo, immatricolati come 
euro 0, euro 1 ed euro 2, con autovetture nuove immatricolate 
come euro 4 o euro 5, che emettono valori di CO2 al 
chilometro entro i limiti di quanto previsto dall’art. 1, c. 1, del 
d.l. 5/2009. Imposta” 

 
“9787”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Credito d’imposta per contributo 

alla sostituzione, attraverso la demolizione di autovetture ed 
autoveicoli per il trasporto promiscuo, immatricolati come 
euro 0, euro 1 ed euro 2, con autovetture nuove immatricolate 
come euro 4 o euro 5, che emettono valori di CO2 al 
chilometro entro i limiti di quanto previsto dall’art. 1, c. 1, del 
d.l. 5/2009. Interessi” 

“9788”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Credito d’imposta per contributo 
alla sostituzione, attraverso la demolizione di autovetture ed 
autoveicoli per il trasporto promiscuo, immatricolati come 
euro 0, euro 1 ed euro 2, con autovetture nuove immatricolate 
come euro 4 o euro 5, che emettono valori di CO2 al 
chilometro entro i limiti di quanto previsto dall’art. 1, c. 1, del 
d.l. 5/2009. Sanzioni” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6812 

“9789”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Credito d’imposta per contributo  



 

 

 

alla sostituzione, attraverso la demolizione, di veicoli di cui 
all’articolo 54, comma 1, lettera c), d), f), g), ed m), del d. lgs 
285/1992, di massa massima fino a 3.500 chilogrammi e di 
categoria euro 0, euro 1 o euro 2, con analoghi veicoli nuovi 
immatricolati come euro 4 o euro 5 -  art. 1, c. 2, d.l. 5/2009. 
Imposta” 

“9790”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Credito d’imposta per contributo 
alla sostituzione, attraverso la demolizione, di veicoli di cui 
all’articolo 54, comma 1, lettera c), d), f), g), ed m), del d. lgs 
285/1992, di massa massima fino a 3.500 chilogrammi e di 
categoria euro 0, euro 1 o euro 2, con analoghi veicoli nuovi 
immatricolati come euro 4 o euro 5 -  art. 1, c. 2, d.l. 5/2009. 
Interessi” 

 
“9791”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Credito d’imposta per contributo 

alla sostituzione, attraverso la demolizione, di veicoli di cui 
all’articolo 54, comma 1, lettera c), d), f), g), ed m), del d. lgs 
285/1992, di massa massima fino a 3.500 chilogrammi e di 
categoria euro 0, euro 1 o euro 2, con analoghi veicoli nuovi 
immatricolati come euro 4 o euro 5 -  art. 1, c. 2, d.l. 5/2009. 
Sanzioni” 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

6813 

“9792”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Credito d'imposta per contributo 
all'acquisto di autovetture nuove di fabbrica ed omologate dal 
costruttore per la circolazione mediante alimentazione, 
esclusiva o doppia, del motore con gas metano, nonché 
mediante alimentazione elettrica ovvero ad idrogeno, che 
emettano valori di CO2  entro i limiti previsti dall’art. 1, c. 3, 
del d.l. 5/2009. Imposta” 

“9793”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Credito d'imposta per contributo 
all'acquisto di autovetture nuove di fabbrica ed omologate dal 
costruttore per la circolazione mediante alimentazione, 
esclusiva o doppia, del motore con gas metano, nonché 
mediante alimentazione elettrica ovvero ad idrogeno, che 
emettano valori di CO2  entro i limiti previsti dall’art. 1, c. 3, 
del d.l. 5/2009. Interessi” 

“9794”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Credito d'imposta per contributo 
all'acquisto di autovetture nuove di fabbrica ed omologate dal 
costruttore per la circolazione mediante alimentazione, 
esclusiva o doppia, del motore con gas metano, nonché 
mediante alimentazione elettrica ovvero ad idrogeno, che 
emettano valori di CO2  entro i limiti previsti dall’art. 1, c. 3, 
del d.l. 5/2009. Sanzioni” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6814 
 
 
 
 
 
 
 

“9795”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Credito d’imposta per l'acquisto  di  
veicoli  di  cui all'articolo 54, comma 1, lettera  d), del decreto 

 
 



 

 

 

legislativo 30 aprile 1992, n. 285, di massa massima  fino  a 
3.500 chilogrammi, di categoria "euro 4" o "euro 5", nuovi  di  
fabbrica  ed omologati dal costruttore per la circolazione 
mediante  alimentazione,  esclusiva  o  doppia,  del  motore  
con gas metano – art. 1, c. 4, d.l. 5/2009. Imposta” 

 
“9796”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Credito d’imposta per l'acquisto  di  

veicoli  di  cui all'articolo 54, comma 1, lettera  d), del decreto 
legislativo 30 aprile 1992, n. 285, di massa massima  fino  a 
3.500 chilogrammi, di categoria "euro 4" o "euro 5", nuovi  di  
fabbrica  ed omologati dal costruttore per la circolazione 
mediante  alimentazione,  esclusiva  o  doppia,  del  motore  
con gas metano – art. 1, c. 4, d.l. 5/2009. Interessi” 

 
“9797”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Credito d’imposta per l'acquisto  di  

veicoli  di  cui all'articolo 54, comma 1, lettera  d), del decreto 
legislativo 30 aprile 1992, n. 285, di massa massima  fino  a 
3.500 chilogrammi, di categoria "euro 4" o "euro 5", nuovi  di  
fabbrica  ed omologati dal costruttore per la circolazione 
mediante  alimentazione,  esclusiva  o  doppia,  del  motore  
con gas metano – art. 1, c. 4, d.l. 5/2009. Sanzioni” 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

6815 

“9852”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Credito d'imposta acquisto, 
mediante rottamazione di un motociclo o di un ciclomotore di 
categoria euro 0-1,di un motociclo fino a 400 cc di cilindrata 
nuovo di categoria euro 3- d.l. 5/2009 art. 1, c. 5. Imposta” 

“9853”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Credito d'imposta acquisto, 
mediante rottamazione di un motociclo o di un ciclomotore di 
categoria euro 0-1,di un motociclo fino a 400 cc di cilindrata 
nuovo di categoria euro 3- d.l. 5/2009 art. 1, c. 5. Interessi” 

“9854”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Credito d'imposta acquisto, 
mediante rottamazione di un motociclo o di un ciclomotore di 
categoria euro 0-1,di un motociclo fino a 400 cc di cilindrata 
nuovo di categoria euro 3- d.l. 5/2009 art. 1, c. 5. Sanzioni” 

 
 
 
 
 
 

6816 
 
 
 
 

 
“9855”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Credito d'imposta a favore delle 

imprese di autotrasporto, ai sensi dell'articolo 17, commi 35 
undecies e 35 duodecies, legge n. 102/2009, di conversione 
del d.l. n. 78/2009. Imposta” 

“9856”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Credito d'imposta a favore delle 
imprese di autotrasporto, ai sensi dell'articolo 17, commi 35 
undecies e 35 duodecies, legge n. 102/2009, di conversione 
del d.l. n. 78/2009. Interessi” 

“9857”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Credito d'imposta a favore delle 
imprese di autotrasporto, ai sensi dell'articolo 17, commi 35 
undecies e 35 duodecies, legge n. 102/2009, di conversione 

 
 
 
 
 

6822 



 

 

 

del d.l. n. 78/2009. Sanzioni” 
“9858”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Credito per il bonus straordinario 

famiglie, di cui all'art. 1, d.l. 185/2008, non erogato dai 
sostituti d'imposta, risultante da unico PF 2009. Imposta” 

“9859”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Credito per il bonus straordinario 
famiglie, di cui all'art. 1, d.l. 185/2008, non erogato dai 
sostituti d'imposta, risultante da unico PF 2009. Interessi” 

“9860”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Credito per il bonus straordinario 
famiglie, di cui all'art. 1, d.l. 185/2008, non erogato dai 
sostituti d'imposta, risultante da unico PF 2009. Sanzioni” 

 
 
 
 

6818 
 
 
 

“9874”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Imposta  sostitutiva sulle divergenze 
IAS/IFRS - art. 15, c. 3 lett. b), 4 e 5, d.l. n. 185/2008 e art. 13, 
c. 2, 5 e 6, d. lgs n. 38/2005 -  sulle operazioni straordinarie - 
art. 15, c. 10 e 11, d.l. n. 185/2008 - e sulle rivalutazioni - art. 
15, c. 16, d.l. n. 185/2008. Imposta” 

 
“9875”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Imposta  sostitutiva sulle divergenze 

IAS/IFRS - art. 15, c. 3 lett. b), 4 e 5, d.l. n. 185/2008 e art. 13, 
c. 2, 5 e 6, d. lgs n. 38/2005 -  sulle operazioni straordinarie - 
art. 15, c. 10 e 11, d.l. n. 185/2008 - e sulle rivalutazioni - art. 
15, c. 16, d.l. n. 185/2008. Interessi” 

 
“9876”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Imposta  sostitutiva sulle divergenze 

IAS/IFRS - art. 15, c. 3 lett. b), 4 e 5, d.l. n. 185/2008 e art. 13, 
c. 2, 5 e 6, d. lgs n. 38/2005 -  sulle operazioni straordinarie - 
art. 15, c. 10 e 11, d.l. n. 185/2008 - e sulle rivalutazioni - art. 
15, c. 16, d.l. n. 185/2008. Sanzioni” 

 
 

 
 

1817 – 1818 – 
1819 – 1820 – 
1821 – 1822 – 
1823 – 1824 – 

1825 
 
 
 

1817 – 1818 – 
1819 – 1820 – 
1821 – 1822 – 
1823 – 1824 – 

1825 
“9861”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Imposta sostitutiva sulle plusvalenze 

realizzate in dipendenza della cessione delle quote di 
partecipazione in fondi immobiliari a ristretta base 
partecipativa e in fondi familiari - art. 82, c. 18 bis, d.l. 
112/2008. Imposta” 

“9862”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Imposta sostitutiva sulle plusvalenze 
realizzate in dipendenza della cessione delle quote di 
partecipazione in fondi immobiliari a ristretta base 
partecipativa e in fondi familiari - art. 82, c. 18 bis, d.l. 
112/2008. Interessi” 

“9863”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Imposta sostitutiva sulle plusvalenze 
realizzate in dipendenza della cessione delle quote di 
partecipazione in fondi immobiliari a ristretta base 
partecipativa e in fondi familiari - art. 82, c. 18 bis, d.l. 
112/2008. Sanzioni” 

 
 
 
 
 
 
 

1826 
 
 
 
 
 
 
 

“9864”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Addizionale IRES 4% settore 
petrolifero e gas - art. 3, c. 2, l. n. 7/09 - acconto prima rata – 
Interessi” 

2013 



 

 

 

“9865”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Addizionale IRES 4% settore 
petrolifero e gas - art. 3, c. 2, l. n. 7/09 - acconto prima rata. 
Sanzioni” 

 
“9866”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Addizionale IRES 4% settore 

petrolifero e gas - art. 3, c. 2, l. n. 7 del 6.02.2009 -acconto 
seconda rata o in unica soluzione. Interessi”  

 
“9867”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Addizionale IRES 4% settore 

petrolifero e gas - art. 3, c.2, legge n. 7 del 6.02.2009 -acconto 
seconda rata o in unica soluzione. Sanzioni”  

 

2014 

“9868”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Addizionale IRES 4% settore 
petrolifero e gas - art. 3,c.2, legge n. 7 del 6.02.2009- saldo. 
Imposta” 

“9869”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Addizionale IRES 4% settore 
petrolifero e gas - art. 3,c.2, legge n. 7 del 6.02.2009- saldo. 
Interessi” 

“9870”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Addizionale IRES 4% settore 
petrolifero e gas - art. 3,c.2, legge n. 7 del 6.02.2009- saldo. 
Sanzioni” 

 

 
 
 
 

2015 

“9871”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Credito d’imposta corrispondente a 
una quota parte dell’importo pagato quale tassa 
automobilistica per l’anno 2009, in favore delle imprese di 
autotrasporto – art. 15, c. 8-septies, d.l. 1/07/2009, n. 78, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2009, n. 
102. Imposta” 

“9872”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Credito d’imposta corrispondente a 
una quota parte dell’importo pagato quale tassa 
automobilistica per l’anno 2009, in favore delle imprese di 
autotrasporto – art. 15, c. 8-septies, d.l. 1/07/2009, n. 78, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2009, n. 
102. Interessi” 

“9873”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Credito d’imposta corrispondente a 
una quota parte dell’importo pagato quale tassa 
automobilistica per l’anno 2009, in favore delle imprese di 
autotrasporto – art. 15, c. 8-septies, d.l. 1/07/2009, n. 78, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2009, n. 
102. Sanzioni” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

6819 
 
 
 
 
 
 

“9877”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Recupero da parte dei soggetti 
finanziatori della rata di finanziamento corrisposta mediante 
credito  d’imposta in caso di accesso al finanziamento 
agevolato di cui all’articolo 3, commi da 5 a 8, dell’ordinanza 
del presidente del consiglio dei ministri n. 3779 del 6 giugno 

 
 
 
 
 



 

 

 

2009 e successive modifiche e di cui all’articolo 3, commi da 
5 a 9, dell’ordinanza del presidente del consiglio dei ministri 
n. 3790 del 9 luglio 2009 e successive modifiche - quota 
capitale e interessi. Imposta” 

“9878”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Recupero da parte dei soggetti 
finanziatori della rata di finanziamento corrisposta mediante 
credito  d’imposta in caso di accesso al finanziamento 
agevolato di cui all’articolo 3, commi da 5 a 8, dell’ordinanza 
del presidente del consiglio dei ministri n. 3779 del 6 giugno 
2009 e successive modifiche e di cui all’articolo 3, commi da 
5 a 9, dell’ordinanza del presidente del consiglio dei ministri 
n. 3790 del 9 luglio 2009 e successive modifiche - quota 
capitale e interessi. Interessi” 

“9879”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. Recupero da parte dei soggetti 
finanziatori della rata di finanziamento corrisposta mediante 
credito  d’imposta in caso di accesso al finanziamento 
agevolato di cui all’articolo 3, commi da 5 a 8, dell’ordinanza 
del presidente del consiglio dei ministri n. 3779 del 6 giugno 
2009 e successive modifiche e di cui all’articolo 3, commi da 
5 a 9, dell’ordinanza del presidente del consiglio dei ministri 
n. 3790 del 9 luglio 2009 e successive modifiche - quota 
capitale e interessi. Sanzioni” 

 
 
 
 
 
 
 
 

6820 - 6821 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  Tali codici sono utilizzati dai contribuenti nell’eventualità in cui il 
destinatario delle predette comunicazioni, alle quali viene allegato il modello F24 
precompilato, intenda versare solo una quota dell’importo complessivo richiesto con il 
codice tributo 9001. 

In tal caso, deve essere predisposto un modello F24 nel quale i codici 
istituiti sono esposti nella sezione “Erario”, esclusivamente in corrispondenza delle 
somme indicate nella colonna “importi a debito versati”, riportando anche il codice atto 
e l’anno di riferimento (nella forma “AAAA”) presenti nelle suddette comunicazioni. 

 
 
  


